Similiter et ipsi comprouinciales episcopi. cum eius consilio nisi  
quantum ad proprias pertinet parochias agant. iuxta scō-  
rum constituta patrum. Et uno animo. uno ore. concorditer  
sacrosancti fidei trinitas. in secula seculorum amen.

Quod in laicis deprehenditur. id multo magis debet in clericis

praedampnari debet. **XLIII**

Voluimus contemptores canonum excommunicentur. clerici  
uero honore priuentur. Delatori. aut lingua capuletur. aut  
conuictio caput amputetur. Delatores autem sunt. qui inuidia  
produunt alios. **XLIV**

Qui in alterius fama in publico scriptura. aut uerba contume-  
liosa confingerit. et repertus scripta non probauerit. flagelletur.  
et qui primus postea inuenit rumpit. si non uult auctoris  
facti causam incurtere. **XLV**

Siquis in iudicio crimen aliquod cui libet temere obiecerit. con-  
uictum est. non est pro accusatione habendum. sed pro misse  
tractandi spatio id quod in iudicio dixerit. per scripturam se probaturum  
esse fateatur. ut si postea resipiscens post iracundiam quae  
dixit iterum rescribere noluerit. non ut reus crimini scineat.

Qui crimen obiecit. scribat se probaturum. **XLVI**

re uera ut ibi causa agatur. ubi crimen admittitur. **XLVII**

Et qui non probauerit quod obiecit. poenam quam intulerit  
ipse patitur. **XLVIII** Cuius iudices ecclesie ne absente  
eo cuius causa uentilatur sententiam proferant. qui iurto

erit. Immo et causam in synodo profecto dabunt. **L**

Cuius qui frequenter litigat. et ad accusandum est facilis accusa-  
tionem nemo absq. grandi examine recipiat. **L**

De accusationibus episcoporum. Constantinus imperator inter-

cectificat. **U**trū quidem accusationes inquit. tempus habe-

bunt proprium. id est diem magnum iudicii. Iudicem uero illū

quit tunc futurus est omnibus iudicare. **Q**uih autem homini

constituito de huiusmodi rebus non licet habere auditorium.

sacerdotum scilicet accusantium et simul accusatorum. quos mi-

nime conueniente tales debere ministrare qui iudicentur ab aliis.

cum ab ipso dño magis ipsi sint iudicandi. De quibus. ut propheta.

Offendit in synagoga deorum. Neq. presul summus a quoquam

iudicabitur. quia dicente dño. non est discipulus super magistrū.

Neque possunt humano condempnari examine. quos dñs suo

reseruauit iudicio. **ITEM CAP. ADRIANI P. P.**

Iudex dñs in minosum discutens. non ante sententiam profert

capitalem. quam ut cui ipse confiteatur. aut per innocentes et

idoneos testes conuincatur. **I**

Litram esse iniustam episcoporum dampnationem. idcirco

in synodo retractandam. Ut ne quis dum in cadurare potuerit.

qualibet necessitate suam relinquat ecclesiam. **III**

Pulsatus ante suum iudicem causam dicit. et non ante suum iudi-

cem pulsatus. si uoluerit taceat. et ut pulsato quotiens appellaue-

rit inducia dantur. **III**

Siquis contra suam professionem. uel conscriptionem uenerit.

si clericus fuerit deponatur. si laicus. anathematizetur. **V**

Siquis epīm. aut pbrīm. aut diaconē falsis criminibus appeccent.

et probare non potuerit. nec in fine dandam ei esse communionē.

**VI** Siqui inuenta fuerint libros famulos legere. uel cantare. exco-

communicentur. **VII** Ut nullus epūs uel infra positus

die dominico causas iudicare praesumat. **VIII**

Ut si quis quem libere ex poliauerit. et admonente epō non red-

didert. excommunicetur. **IX** Ut nullus clericus ab epō

suo recedat. et ad alium se transferat. **X** Homicide. ma-

lētici. fures. sacrilegi. raptores. uenefici. adulteri. et qui raptū

fecerint. uel falsum testimonium dixerint. seu qui ad sortile-

gas. magosq. concurrerint. nullatenus ad accusationem uel

ad testimonium erunt admittendi. **XI**

Qui crimen intendit agnoscendum est. super se ante non fuit  
 criminofus. quia periculosum est. et admitti non debet. et aduer-  
 sus quemcumque professio. Occurrere quisquam fidelium  
 ruinis miserorum subsidio debet. quo ualeant ex releuatione  
 alienae uindictae a se dē remouere uindictam. Libat enim dno  
 prospera. qui ab afflictis pellit aduersa. Quis periculum est  
 iudicantis. quam eius qui iudicatur. Unde unicuique prouiden-  
 dum est. ne aliquem iniuste iudicet. aut puniat. **XII**

**A**ccusationes aduersus doctorem nemo suscipiat. quia non po-  
 test humano condempnari examine. quem dñs suo iudicio reseruauit.  
**P**resbiter. non aduersus ep̄m. non diacon' aduersus **XIII**  
 p̄b̄m. Nec acolitus aduersus subd. nec exorcista aduersus acolitū.  
 Nec lector. aduersus exorō. non hostarius aduersus lectorem  
 de accusacione aliqua. Et non condempnabitur p̄sul.  
 nisi in septuaginta duob. Neq. p̄sul summus a quoquam iu-  
 dicabitur. quō scriptum est. non est discipulus sup̄ magistrū.  
**P**̄b̄ autē in cardine constituitur. non nisi in xlii testibus  
 dampnabitur. Diacon' cardinalis constituitur in urbe romae.  
 nisi in xvi. non condempnabitur. Vestes autem sine aliqua

sunt infamia. uxores et filios habentes. et omnino xp̄m p̄dicantes.  
**XIII** Testimonium clerici aduersus laicum. nemo suscipiat.

Nemo clericum quemlibet in publico examinare presumat.

**XV** Ep̄i. pontifici. a quo consecrati probantur. nisi in eccl̄a  
 praedictum inferre nullum possunt. Quod si praesumptū  
 fuerit. carere uirib. non dubium est. nec posse inter eccl̄asticā ullo  
 modo statuta censeri. **XVI** Non licet imperatori uel cuique

pietatem custodienti aliquid contra mandata diuina praesumere.  
**XVII** Prouidendum est ne in aliquo a p̄tica uel canonica decreta uolent̄.  
 in iustum iudicium et definitio iniusta regio metui uel iussu

et iudicibus ordinata non ualeat. **XVIII** Sic odit dñs eos qui aduer-

sus patres armantur. ut patrum in ualores qui in omnimundo  
 infamia notantur. **XX** Item generali decreto constitutum

ut excommunicandum anathema fiat. et uelut p̄uaricator catholice  
 fidei. semp̄ apud dñm reus existat. quicumq. regum uel poten-  
 tum deinceps canonum censuram in quocumq. crediderit t̄

permissit uiolandum. sed et presens dominus papa adrianus.  
 haec exempla nuper ad salomonem ducem britannorum desti-  
 nata sui suorumq. officii. non in memor ob seruanda mandauit.

*Et uincas imitanda exeruit*

**Victoris**  
pp. iii

**Incesta km.** Ut incesta nullatenus iudicentur

nullatenus iudicemus. quo ad usq. ueniat dñs qui latentia produ-  
cet in lucem. et illuminā abscondita tenebrarum. quia quamuis

uera sint. non tamen credenda sunt. nisi qua e manifestis iudiciis cōprobantur.

**Melchior**  
pp. ii

**Primo semper Ut nullus damnēt ante uerū et iustū iudiciū**

omā diligenter inquirete. ut cum iustitia et caritate definiatis.

Neminem condemnētis ante uerum et iustum iudicium. Nul-

lum iudicetis suspirio nisi arbitrio. sed primum probate. et postea

caritati uam proferte sententiam. Et quod uobis non uultis fieri.

alteri facere nolite. Et nolite iudicare. ut non iudicemini.

**Fabiani**  
pp. xxii

**Nec ullus. Quā nullus possit simul et accusat et iudex**

um quā presumat accusatorem. simul et iudex ecclesiā. quō in

omni iudicio. iiii. personas necesse est semper ad eē. id est iudices

electos. accusatores. defensores. atque testes. De discretione accusatorū.

**Damasii**  
pap.

**Accusatores uero et iudices iudicium ecclesiā. Cap. xvi**

non unū eadem sint. sed p se accusatores. p se iudices. p se defenso-

res. p se testes. p se etiam accusati. Unus quisq. enim in suo ordina-

biliter ordine. Quae personae sint infames. Cap. ii

**Stephani**  
pp.

Infames eē eas personas dicimus. qui pro aliqua culpa notantur.

infamia. id est om̄s qui xpianae legis normam abiciunt. et statuta

ecclesiastica contempnunt. Sicut fures. sacrilegos. et omnes capita-

libus criminib. irreatosi. sepulchrorum quoq. uiolatores. et apto-

rum atq. successorum eorum. reliquorumq. scōrum patrū statuta li-

bentes uiolantes. et om̄s qui aduersus patres armantur. qui in om̄i

mundo infamia notantur. Sicut et incestuosos. homicidas. per-

uiros. raptos. maleficos. ueneficos. adulteros de bellis fugientes. et

qui indigna sibi petunt loca tenere. aut facultates eccle abstrahunt

in iuste. et qui fr̄s calumniatur. et non probant. t accusant. t qui

contra innocentes principum animos. ad iracundiam prouocant.

et om̄s anathematatos t profuis scelerib. ab eccle pulso. et om̄s

quo se ecclesiasticet secuti leges infames pronuntiant.

Hos uero non ordines. **De q̄ qui non sint ordinandi;**

Nec seruos ante legitima libertatem. nec paenitentes. nec digamos.

Nec eos qui curie deseruiunt. t qui non sunt integri corpore. aut

sanam n̄ habent mentem. uel intellectū. aut inoboedientes scōrū

decretis existunt. aut furiosi manifestantur. hi om̄s ad sacros gra-

dus n̄ debent puchi. nec isti. nec liberi. nec suspecti. nec recta fide

t digna conuersatione n̄ habentes. sumos sacerdotes possunt accusare.

**Marcelli**  
pp. iiii

Quaecumq. **U**bi terminari debeant contentiones inter christiano  
ergo contentiones inter christiano sote fuerint. ad doctrinam  
referuntur. et ab ecclesiasticis iuris canonicis terminentur.

**Leonis**  
pp. xl

Inuocandis autem episcopis **D**e uocandis episcopis ad synodum  
moderatissimum tece uolumus. ne per maioris diligentiae specie  
fraterni iudicis gloriarum sidus. et hoc huiusmodi et rationabili  
si et necessaria fuerit causa. **D**e uocandis ad synodum

**Damasii**  
pp. cap. xii

Vocatio enim ad synodum iuxta decreta patrum canonica eius  
qui impetratur <sup>bi</sup> rationalibus scriptis. per spatium fieri congruum. atq.  
canonicam. quod nisi canonicis fuerit uocatus. suo tempore. et  
non ex ordinatione licet uenerit ad conuentum. in qua cuq.  
necessitate. nisi sponte uoluerit. nullatenus respondet in

**Cephrim**  
pp. cap. v.

sidatoribus. quia nec seculi leges hoc permittunt fieri. quanto magis diuine  
**X**pienim iudices **D**e uocandis ad synodum  
quolibet episcopus accusatus si necesse fuerit eligat. a quibus eius causa iuste  
iudicetur. Nec prius audiat. aut excommunicetur. tunc iudicetur.  
quam ipsi per se eligantur. et regulariter uocatus. ad suorum primo  
conuentum episcoporum. per eos eius causa iuste audiat. et rationa  
biliter discutatur. **D**e induciis episcoporum secundum regulas patrum.

De induciis uero episcoporum. super quibus consuluitis. diuersas  
a se patribus regulas inuenimus institutas. Quidam enim annum  
et sex menses condixerunt. Quidam autem annum in quo plu  
rimi concordant. Minus uero quam sex menses non repperi  
Qui et laicis haec indulta sunt. quanto magis dominis sacerdotibus.

**I**tem felix cap. xv

Induciae namque non sub angustis in partibus. sed sub longo spatio concedende sunt.  
ut accusati se preparare. et uniuersos communicatores in pro  
uincia positos conuenire. et testes preparare. atq. contra in si  
diatores se pleniter armare ualeant. **Q**ualiter episcopus accusat

**A**ccusatum discutit episcopus / discutendus sit

Non ante sententiam proferant finitamam quae apostolica fult  
auctoritate. Aut reuera ipse se reum confiteatur. Aut per  
innocentes et regulariter examinatos idoneos conuincatur  
testes. qui minori non sint numero quam illi discipuli fue  
runt. quos dominus ad adiumentum apostolorum eligere precepit.  
id est. lxxii

Hactenus enim si gena domini trahit bonos pisces et malos.  
donec ueniat ad litus. et tunc colligentur boni in uasa  
mali autem mittentur foras.

Et hoc ideo diligentius iniungimur: urae caritati  
quia scimus temporibus nouissimis. pseudo doc  
tores esse. uenturos. sicut ipse dominus in euangelio  
dixit. et apostolus paulus ad timotheum testatur.

Ideo dilectissimi toto corde preparemur. nos in  
scientia ueritatis. ut possimus contradicentibus.  
ueritati resistere. et diuina donante gratia  
uerbum dei crescat et currat. et multiplicetur  
in perfectum sancti dei ecclesie. et salutem animarum nostrarum  
ad laudem et gloriam nominis domini nostri ihesu christi  
per predicantibus. gratia oboedientibus. Gloria  
domino domino nostro ihesu christo. amen.

Anno dominice incarnationis. Dec LXXXVIII  
indictione xv. anno xxi. regni nostri. actum est huius  
legationis aedictum in aquis palatio publico  
Data est haec carta die decima k t aprilis  
Testimonia seu testes.

quemadmodum probari debeant.

De testimonio perfecto. deuteronomium et euan

gelium pari lance concordant. ut in ore duorum  
uel trium testium stet omne uerbum. Paulus quoque  
apostolus uae electionis. ad timotheum scribens ait.

Accusationem aduersus presbiteros recipere noli. nisi  
sub duobus aut tribus testibus. Huius quoque testes quales  
sint canones docent inquit querendum est  
cuius sit conuersationis aut opinionis. is qui accusat  
et qui accusatur. Vir iustus. et bone fidei sanctusque.  
conuersationis et bone fame. excellentior est.  
duobus. aut eo amplius reprobis. huius uerbum ex  
cellentius est. prauorum iuramento dicente agustino.  
Quod si fuerint duo. tres falsi testes. uice  
unius non tenent. et unus testis fidelis. duo  
et tres sunt per trinum in personis domini manentem in illo  
quia templum dei est. dicente apostolo. Templum enim  
dei scilicet. est. quod estis uos. In uerbis legitur. testis  
repentinus. concinnat linguam mendacii. huic  
sententiae synodus cartaginensis concordat  
dicens. Is qui frequenter litigat ad accusandum

facilis ē. testimoniū ei; nemo absq. examinatione recipiat. De trib. psonis quib. noxiuse. falsus testis. Isidorus. Noxius dō primū quē iurando contempsit. sequenter iudici quē metuendo et mentiando fallit. postremo innocenti quē falso testimonio pmit. Quidē iuxta legē sacrā testis falsus n. erit impunitus. Inde hieronim⁹ ait. falsus testis ē. n. tantū qui mutat uerba sed qui n. eodē sensu intellegit dicta. p. inde synodalis sententia inquit. peccator et criminatus. n. recipiat. qui cotidie sup se malū testimoniū congerit. nisi impleuerit qd in baptismo confessus ē. et retq. origenes. ait. Sic arrogancia caueat. ut ueritas n. relinquat. Antiquus sermo ē. mendaces faciunt ut nec uera dicentib. credat. Itē in canone. nemine depone re aut condēpnare debem⁹. uno testante Itē in lege. Non fiet unus contra aliquē. Itē in lege. Nemo interimat. uno sup se contradicente

teste. Itē in lege romana. Criminosus crimen alteri imponere n. ualeat. Itē placuit ubi contentio fit. plures testificent. ne aut iniusta poena aut priuatio pximi fiat. Itē ne quiescas testimonio prauorū ne a iusto et uero iudicio deues. Item in synodo cartaginensi. cap. viii. Aurelius ep⁹ dix. Placet igit caritati ur̄ae ut is qui aliquib. scelerib. in reatu se. uocē aduersus maiore natū habeat acūsandi. Ab uni uersis ep⁹ dictum ē. Si criminosus ē. n. admittat placet. Itē in eodē concilio. cap. xviii. Si autē presbiteri diaconi fuerint accusati. adiuncto sibi ex uicinis locis p prios ep⁹ legitimo numero collegarū idē. una secū in p̄bri nomine. vi. in diaconi. iii. ipsorū causā discutiant. eadē dierum delationū. et a communionē remotionū et diffusione psonarū in accusatores et eos qui accusant forma seruat. & retq. Itē in concilio calcedonense. cap. xxi. clerici aut laici accusantes

Conc cartag cap viii

Itē in conc cartag cap xviii

Conc calced cap xxi

epōs. aut clericos passim et sine p̄batione ad accu-  
 sationē recipi non debere. nisi prius eorū dis-  
 cutiat̄ existimationis opinio. Itē in concilio  
 affricano. cap. c. placuit quotienscumq. cleri-  
 cis ab accusatorib. multa crimina obiciuntur  
 et unū ex ipsis de quo prius egerit p̄bare non  
 ualuerit ad cetera iam non admittat̄. Testes  
 autē ad testamoniū n̄ admittendos. qui nec  
 ad accusationē admitti precep̄a sunt. tertiā  
 quos ipse accusator de domo sua p̄duxerit.  
 De iudicib. ecclesiasticis. sc̄s patricius ait.  
 Non oportet iudices ecclē. timorē habere  
 hominū. dicente iohanne. quō timor poena  
 habet. qui autē timet. n̄ est p̄fectus in cari-  
 tate. p̄fecta enim caritas. foras mittit timorē  
 Gregorius dicit. Pro solo inter iudicis in-  
 tentione. subiectorū causas pontifex discutere  
 debet. ut nihil ei humanitatis admisceat. quo  
 diuina positus uice dispenset. ne correptionis

studio priuat. dolor exasperet ne tranquillitate  
 iudicū. aut latens inuidia maculet. aut p̄ceptis  
 irapturbet. De eo q̄d n̄ iudicandi sunt clerici  
 a laicis. sed laici a clericis. In historia ecclesiastica  
 constantin. imper. ad epōs. O suos constituit  
 sacerdotes. et potestatem dedit de nob̄ iudicandi  
 et ideo nos a uob̄ recte iudicam. uos autē n̄ potestis  
 ab hominib. iudicari. p̄pt̄ q̄d d̄i solus inter uos  
 expectate iudiciū. et ur̄a iudicia quecumq.  
 sint ad illud examen seruet̄. uos enim nob̄  
 ad d̄o dati estis d̄i. et n̄ est conueniens ut homo  
 iudicet̄ deos. sed ille solus de quo scriptū est  
 O s̄ fecit in synagoga deorū. De eo q̄d ep̄s  
 aliene gentis eligit̄. In historia ecclē. p̄ xii ep̄s  
 qui ex circūcisione post iacobū hierosolymae  
 ciuitati p̄fuerunt. prim. ex gentib. marcus eadē  
 cathedre ep̄s eligit̄. et post quē in numeris ceteri  
 ex gentib. Itē marcus discipulus petri gente  
 iudeus alexandrie urbi aegyptiorū ep̄s episcoporū

p̄fuit. Itē alexander gente cappadoc. hierosolymi  
 tanę ecclē eligē ab omnib. in hospicio adorandi gra  
 tia. et locorū scōrū uisendi causa ueniens. Itē ana  
 tholius alexandrin. cesariense ecclē p̄fuit. et post  
 ea in laodicense. De fab. in deuteronomio. Si te  
 terit testis mendax contra hominē accusans eū pre  
 uaricatione qualibet. stabunt ambo ante dñm in  
 conspectu sacerdotū et iudicū qui fuerint in dieb.  
 illis. Cumq. in uenerint falsū testē dixisse menda  
 ciū contra fratrem suū. reddent ei sicut cogitauit  
 fratri suo facere. et auferes malū de medio populi  
 tui. Ideo synodus sardensis ait. placuit ut accu  
 sator mendax puniat. siue exilio dāpnet̄ & r̄tq.  
 De uindicta n̄phibenda. In nouo testamento  
 hieronim. de p̄sonis dignis ad uindictā inquit  
 Qui p̄cutit malos sineo qđ malisunt et habet causā  
 int̄fectionis ut p̄cutiat pessimos. minister dñi ē.  
 Itē rex et minister eius coherceant inimicos et  
 confringant ut apt̄s inquit. regi quasi p̄cellenti

et ducib. tamquā ab eo missis ad uindictā male  
 factorū. Laude uero bonorū. Itē hieronim. homi  
 cidas et sacri legos. punire n̄ est effusio sanguinis  
 sed ministeriū legū. quia si parcunt peccatorib.  
 sacerdotes. ecclē moliunt̄ interitū. Augustin. ait.  
 Quae ista uanitas. um parcere et omnes in discri  
 men adducere. polluunt̄ enim omnes uno pec  
 cante. Unde et in lege iubet̄ inquit. maleficos  
 non patiaris uiuere. Unde p̄pheta. Moraficabant  
 animas que n̄ moriunt̄. et uiuificabant animas  
 que n̄ uiuunt. unde et gregorius. Non moriente  
 quippe moraficat. qui iustū dampnat. et n̄ uicturū  
 uiuificare nitit̄. qui reū soluere a supplicio conat̄  
 De eadē quippe uindicta agustin. alibi. Magni  
 enim et scī uiri qui optime scierunt mortē istam  
 que animā soluit a corpore. n̄ eē formidandam  
 p̄pter nonnulla peccata plerosq. morte punierunt  
 ut et uidentib. utilius met. incuteret̄. et illis qui morte  
 puniebant̄. n̄ ipsa mors noceret quib. tale iudiciū

donauerat dñs. Helias namq. multos afficit morte.  
 et propria manu et igne diuinit. impetrato. In nouo  
 etiā testamento. petrus annania et uxore ei. ter  
 rifica multauit uoce. Paulus etiā intueat̄ dicens.  
 de quodā peccatore. quē tradidi satanę in interitū  
 carnis. et cetera. Elimone q̄q magū uis dñi resi  
 stente. aeterna cecitate dāpnauit. Sōs patricius scilicet.  
 iusticia regis iusta. hec ē. neminē iniuste iudicare  
 aduenis et uiduis et pupillis defensorē eē. furta  
 cohibere. adulteria punire. impudicos et histeriones  
 n̄ nutrire. in quos n̄ exaltare. impios de terra  
 pdere. parridas et piurantes uiuere n̄ sinere.  
 eccl̄as defendere. pauperib. elemosinas dare  
 iustos sup regni negotia confatuere. senes et sapi  
 entes et sobrios consiliarios habere. Magorū et  
 phitonissarū et auguriorū sup fatiomb. n̄ inten  
 dere. sed penit. eradicare. Patriā defendere  
 p omnia indō confidere. de speritate animū  
 n̄ eleuare. fidē catholicā in dño habere. filios suos.

impie agere n̄ sinere. quia iustitia regis. pax  
 populorū ē. tutamen patrię munitas plebis. mun  
 mentū gentis. cura languorū temperies aeris. serē  
 nitas maris. terre fecunditas. solaciū pauperū  
 hereditas filiorum. spes future beatitudinis  
 segetū abundantia. arborū fecunditas. Item  
 alibi. prosperitas ē. regis in misericordia. et ex  
 altatione nominis eius. in largitate. Longitudo dierū  
 eius in uero iudicio eius. Salomon inquit. Mise  
 ricordia et ueritas custodiunt regē. et roborat̄  
 clementia thronus eius.  
 Sane quisquis episcoporū. presbiterorū. seu  
 clericorū. cui necdā fuerit crimen infatutū  
 et in ciuiles causas fuerit commota. si relicto  
 ecclesia facio iudicio publicis iudicis se purgare  
 uoluerint. etiā si illis fuerit placita sententia  
 locū suū amittant. hoc in criminali iudicio in  
 ciuiliū pdat quod euit. si locū suū obtinere  
 uoluerit. Item placuit. Cui enim ad eligendos

iudices undique a ecclesia patet auctoritas ipse  
se indignum fraterno consortio iudicat. qui de  
uniuersa ecclesia male sentiendo seculari de iu-  
dicio poscit auxilium. cum priuatorū xpianorū  
apostoli. ad ecclesias atque ibi determinari  
precipiant.

Quo omnino non peccare. diuinū et ultra humanā  
naturā esse cognoscitur. peccantib. autē et penitentib.  
agentib. ueniam dī dari precepit. Qui uero ē fiten-  
ti fugiunt. in uis peccatorū onus adquirunt.  
Propterea uisum est antiquis pontificib; ut uelut  
in theatro sub testimonio ecclesiastici populi  
delicta pandant. et hac eiusā prbm bonē euer-  
sionis seruitūq. secretū. ac sapientē uirū  
fatuuerunt. Adquē accedentes hi qui delinquebant  
delicta ppria fatebant. At illo. scdm ananiam q.  
culpā indicabat & multā. qd̄ x̄i acten' diligenti  
in occidentalib; seruat̄ ecclis. et maxime apud

romā ubi x̄ian locus certus ē penitentū. Stant  
enī rti. et uelut in lamentationib; ē stituti.  
Dū enī sacra celebratio fuerit adimpleta. illicō  
munione n̄ percipientes. cū gemitu et lamentatione  
semetipsos in terra p̄sternunt. Ad quos ē currens  
ep̄s. et ipse cū lacrimis et gemitu sp̄itali p̄sternit̄  
et omnis ecclē plebs fletib; in undat̄. Post hoc  
aut̄ prior surgit ep̄s. et eleuat iacentes a terra.  
tunc ē petent̄ p̄ penitentib; facta oratione. dimittit  
omnes. At illi afflictionib; sponte uacantes aut  
ieiunio aut abstinentia lauari. ut suspensio-  
ne ciborū. aut reb; aliis que iubent̄. expectant  
cōmunionis tempus. qd̄ decernit ep̄s. Constatuto  
uero temp̄e uelut qd̄dā debitū exsoluentes. afflic-  
tione peccati curati cū populo cōmunionē parti-  
cipant̄. hęc ergo antiqui romani pontifices usq.  
ad n̄m ē seruauerunt tēpus. Porro in cōstantinopolī  
presbit̄ sup penitentes fuit. usq. ad illud tēpus  
quo quēdā mulier nobilissima. dū peccata sua

fuisse cōfessa. et ei a p̄bo p̄ceptū ut ieiunaret et dō  
operib. supplicaret. dū hoc obseruare crebrius in  
ecclā cū diacono se cōcubuisse cōfessa ē. hoc dum  
populus agnouisset. seuebit sup sacerdotib. quasi  
p̄ eos iniuria facta fuisse ecclē. Tunc neccarius ep̄s  
remouit diaconū sceleratū. et quibusdā suadentib.;  
ut singulos ad cōmunicandū iudicio cōscientie sue  
relinqueret. Cū p̄biterū nequiquā sup penitentib.  
ē. p̄cepit. Et ex illo antiquitatis consuetudo subla  
ta est. dū ut arbitror minora peccata p̄ pudore  
confessionis & subtilitate examinantiū p̄coarent;

**QUOTA GENERATIONE XPIANI CUIUS PRO PIN  
QUIS IN CONIUGIO CONVENIRE POSSINT.**

**A**mbrosius paterno. paterno quidem unani mei  
salutationem legi. sed consultationem habet  
qua quam paternam. ut uelis filio neptem  
copulare ex filia. sed nec auote nec patre dignā.  
Et post aliquanta. Tu copulare paras filium tuū  
et neptem ex filia. hoc est ut accipias sororis sue  
filiam. diuersā licet matrem quam socrus edit.  
Interroga nominū religionem. nempe auuncu  
lus iste illius. illa huius neptis uocat nec ipse  
te uocat sonus nominum. cum hic auum resonet.  
illa hoc nomen ad auunculum quod a uum  
referat. quanta deinde etiam reliquor constituta  
uocabulorum. idem auus et socer uocabere. ea quo  
que tibi neptis et nurus diuerso nomine nuncupa  
bitur. Mutuabuntur etiam fr̄s diuersā uocabula  
ut illa socrus sit fratri. iste gener sorori. Item post  
pauca. quid enim est. quod dubitari queat cum  
lex diuina etiam patruelis fr̄s prohibeat conuenire

inconiugalem copulam qui sibi quarto sociantur  
gradu. hic autem gradus tertius est. qui etiam civili  
iure a consortio coniugum exceptus uidetur.

**A** sed prius sacre legis scita interrogemus. pretendes  
enim intus licentis quod pmissum hoc diuino iure  
conubii huiusmodi pignori. existametur. eo quod  
non sit prohibitum. Ego autem et prohibitum assero.  
quia cum leuiora interdicta sint de patruelibus.  
fratribus. multo magis hoc quod arctius est  
plenum. necessitudinis interdictum arbitror.

qui enim leuiora asringit grauiora non sol-  
uit sed alligat. sed si diuina te pretereunt. salte  
imperatorum precepta a quibus amplissimum  
accepisti honorem haut quaquam pretere te  
debuerunt. Nam theodosius imperator etiam patru-  
elibus fratribus et consobrinis uetuit inter se. coniugum  
conuenire nomine. et seuerissimam penam statuit.  
si quis temerare ausus esset fratrum pia pignora  
et in pignore. lam illud pulcherrimum quod  
negasti neptem tuam auunculo suo tuo filio

propinqui semine conuenire. quia non agnitionis copu-  
leat necessitudine quasi uero et uterini fratres. id est  
diuerso patre sed eadem matre geniti. possint.  
diuerso sexu inter se in coniugium conuenire. cum  
et ipsi agnitionis copuletur. cui habere non queant  
sed cognationis tantum sibi titulo conexi sunt. unde  
oportet ab ea discedas intentione. que etiam si lice-  
ret. tamen tuam familiam non propagaret. Debet  
enim tibi filia et filius noster. nepotes. debet etiam  
nepotes kma. pronepotes.

**S**ed quoque augustinus dum interpretatur qui  
coierit cum uxore patris uel auunculi sui. et reue-  
lauit ignominiam cognationis sue portabunt  
ambo iniquitatem suam sic ait. querit  
quo usque intellegendum sit ista cognatio.  
cum ex longo gradu licet utique. accipere  
uxorem semp q. licent. sed intellegendum e.  
ex his gradibus quos prohibuit non licere. et secundum  
ipsos dictum quid dormierit cum cognata sua.  
Et post pauca. nam de uxore patris primum

prohibuit: quia ius hec non cognitio sed ad finitas pro-  
hibet. **S**ed papa gregorius: quedam terrena  
lex in romana republica permittit: ut siue frater et so-  
ror: seu diuorum fratrum: germanorum: & duarum soro-  
rum filius et filia: misceantur: Sed experimento didici-  
mus ex tali coniugio subolem non posse sic crescere.  
Et sacra lex prohibet cognationis turpitudinem  
reudari: unde necesse est: ut filii tertia uel quarta  
fidelium generatio: licenter sibi iungi debeat.  
**N**am secunda quae predictimus a se omni modo debet  
abstinere: Et post pauca: Cum cognata quoque misceri  
prohibitum est: quia per coniunctionem priorem  
caro fratris fuerat facta: **P**ro quare etiam iohannes  
baptista capite truncatus est et scilicet martino consu-  
matus: cui non est dictum ut xpm negaret: et pro  
xpi confessione: occisus est: Sed quia idem dñs  
ih̄s xps dixerat ego sum ueritas: quia pro ueritate  
iohannes occisus est: uidelicet pro xpo sanguinem  
fudit: quia uero sunt multi in anglorum gente:  
quidum adhuc in infidelitate: essent: huic nefan-  
do

coniugio dicuntur admixti: ad fidem uenientes:  
admonendi sunt ut se abstineant: et graue hoc  
esse peccatum agnoscant: tremendum dñi iudici-  
um timeant: ne pro carnali dilectione tormenta  
et cruciatus ignorant: Non tamen pro hac sacri  
corporis ac sanguinis dñi communionem priuandi  
sunt: ne in eis illa ulcisci uideantur: In quibus se  
per ignorantiam ante lauacrum baptismatis perstrin-  
xerunt: In hoc et tempore scilicet ecclesia quedam per  
ferorem corrigit: quedam per mansuetudinem  
tolerat: quedam per considerationem dissimulat:  
atque ita portat et dissimulat: ut sepe malum  
quod auersatur portando et dissimulando  
compescat.

**G**regorius uero iunior qui post scilicet gregorium  
papam: xxvi. romane sedi presidebat: ita in ca-  
nonibus dixisse inuenitur: si quis de propria  
cognatione uel quam cognatus habuit  
duxerit in uxorem anathema sit.

fortassis hanc cognationem eod[em] usq[ue] in propinquis  
 non iungendis obseruandam esse censens quo super  
 us scilicet augustinum definisse constat usq[ue] ad tertiam  
 scilicet generationem. Ceterum in canonib[us] uel in gene  
 ralib[us] conciliis uel apostolorum decretis nihil sup  
 hac re constitutum inueniri putamus.

**S**ed et theodorus archi ep[iscopu]s uir eq[ue] doctissimus  
 a papa uitaliano britanniam missus ita dicit.  
 Intertia propinquitate carnis sced[m] grecos licet  
 nubere sicut in lege scriptu[m] est. In quinta sced[m]  
 romanos et intertia non soluunt conuugia post  
 quam fuerit factum. Intertia tamen propin  
 quitate non licet uxorem alterius accipere  
 post obitum eius.

**C**ognatib[us] uero cognationis ita in lege romana  
 inuenimus. Hoc loco necessarium est exponere  
 quem admodum grad[us] cognationis numerent[ur].  
 quatin[us] in primis admonendi sumus cognatio  
 nem aliam supra numerari aliam infra aliam.

extrans uerso. que etiam aliter dicitur.  
 Superior cognatio est parentum inferior libe  
 rorum extrans uerso fratrum sororum ue  
 eorumque qui ex his progenerantur et con  
 ueniunt patrii amite auunculi matertera.  
 Et superior quidem et inferior cognatio a primo  
 gradu incipit. At ea que extrans uerso nume  
 ratur a secundo primo gradu est supra pat  
 mater infra filius filia secundo supra auus  
 auia infra nepos neptis extrans uerso fr  
 soror. Tertio supra proauus proauia infra  
 pronepos proneptis extrans uerso fr[ater] sor  
 nis que filius filia et conuenienter patrius  
 amita auunculus matertera. Et post pauca.  
 Quarto gradu sup[er] abauus abauia infra abne  
 pos abneptis extrans uerso fr[ater] sororis q[ue]  
 nepos neptis. Et conuenienter patrius  
 magnus amita magna et auus frater et soror  
 lter auunculus magnus et matertera.

magna: .i. auue fr̄. et soror. consobrinus. conso-  
brina: .i. qui que uel ex fr̄ib. aut sororib. progenerant̄  
sed quidam recte consobrinos eos proprie  
putant dici qui ex duobus sororibus  
progenerantur. quasi consoroni nos. eos  
uero qui ex duob. fr̄atib. progenerant̄  
proprie fr̄s patruedes uocari. Si autem  
ex duob. fr̄atibus filie nascantur. soror  
es patruedes appellantur. At eos qui ex  
fr̄em et sorore propagantur. amita nos pro-  
prie dici. amite tue filii. consobrinum te  
appellant. tu illos amitanos. Quinto gradu  
supra atauus atauia. Infra ad nepos adnepos  
extrans uerso fr̄is sororisq. pronepos proneptis.  
Et conuenienter pro patruus pro amita est.  
pro auu fr̄. et soror. pro auunculus pro mater-  
tera: .i. pro auue fr̄. et soror. Iter fr̄s patruelis  
sororis patruelis. consobrinus et consobrina.  
amitani. et amitane. filius. et filia.

pro prior sobrino. sobrina hi sunt. patru mag-  
ni. magne. amite magne. auunculi magni.  
matertere magne. filius. filia. Sexto gradu sunt.  
supra tritauus tritauia. Infra trinepos. trinepos  
extrans uerso fr̄is sororisq. abnepos abnepos  
et conuenienter ab patruus ab amita. .i. ab auu  
fr̄. et soror. s̄. sobrini. sobrineque. .i. qui  
que uel ex fr̄atib. uel sororib. patruelibus  
uel consobrinis uel amitanis progenerant̄.  
hactenus ostendisse sufficiat. quem admodum  
gradus cognationis numerentur. Namque  
ex his palam est. intellegere. quem admodum  
ulterius quoque gradus numerare debeamus  
quippe semp generata queque p̄sona  
gradum adiciat. ut longe facilius sit respon-  
dere quoto quisq. gradu sit quam propria cogna-  
tionis appellatione quemquam denotare. Agni-  
tionis quoq. gradus eodem modo numerant̄.  
Igitur imperatori theodosio. l̄. ex eccl̄. s̄. h̄. s̄.

116  
propter suam magnitudinem et alia pluri-  
ma prestat dñs. quorū unum d illud est.  
erat ei filia ex eudochia nomine ex eudoxia  
hanc ualentianus consobrinus eius hesperi-  
arum partium ab eo factus imperator ab eo  
petit uxorem. Cūq. theodosius annuisset.  
cogitabat in medio quodam itineris loco  
nuptias celebrare placueratque. ut thesalo-  
nicam ambo uenirent. Inter hec nuntiavit.  
ualentianus nefatigaretur theodosius.

ipse enim uenturum se. constant inopoli  
cōpromisit. cūque ergo partes munis-  
sem hesperias. constant inopolim uenit  
ad nuptias quib. celebratis consulatu  
isidori. et senatoris uxore sumpta reuer-  
sus est. **DE LIB. LIBRO. LEUITICO.**

Leuit. 18  
**L**ocutus est dñs ad moysen dicens. Loq-  
re filiis isrl et dices ad eos. Omnis ho-  
mo ad proximam sanguinis sui non

117  
non accedet. ut reuelet turpitudinem eius  
ego dñs. Turpitudinem patris tui et turpitu-  
dinem matris tue. non discoperies. mater  
tua est. non reuelabis turpitudinem eius.  
Turpitudinem uxoris patris tui non dis-  
coperies turpitudinem patris tui est. Turpi-  
tudinem sororis tue ex patre. siue ex matre  
que domi. t foris genita est non reuelabis.  
Turpitudinem filie. filii tui. t neptis ex filia  
non reuelabis. quia turpitudinem tua est.  
Turpitudinem filie uxoris patris tui qua  
peperit patri tuo. et e. soror tua. non reuelabis.  
Turpitudinem sororis patris tui non discopen-  
es. quia caro est patris tui. turpitudinem soro-  
ris matris tue. non reuelabis. eo quod caro sit  
matris tue. Turpitudinem patris tui non reue-  
labis. nec accedes ad uxorem eius. que tibi ad-  
finitate coniungitur. turpitudinem nurus  
tue non reuelabis. quia uxor filii tui est.

nediscoperies ignominiam eius. Turpitudi-  
 nem uxoris fratris tui non reuelabis. quia tur-  
 pitude fratris tui est. Turpitudinem uxoris tue  
 et filie eius non reuelabis. filiam filii eius et filiam  
 filie illius non sumes. ut reueles ignominiam eius  
 quia caro eius sunt. et talis coram incertus est.  
 Sororem uxoris tue in pellicatum illius non acci-  
 pies. nec reuelabis turpitudinem eius adhuc illa  
 uiuente.

**Q**uod dam sacramentum nuptiarum com men-  
 datur. fidelibus coniugatis. unde dicit ap<sup>l</sup>s.  
 uiri diligite uxores u<sup>as</sup>. sicut et xp<sup>s</sup> dilexit  
 ecclesiam. huius procul dubia sacramenta res  
 est. ut maris et femina conubio copulati.  
 quam diu uiuunt. inseparabiliter perseue-  
 rent. nec liceat excepta causa fornicationis.  
 a coniuge coniugem dimitti. hoc enim custodit<sup>r</sup>  
 in xp<sup>o</sup> et eccl<sup>a</sup>. ut uiuens cum uiuente in eter-  
 num. nullo diuortio sa<sup>l</sup> partur. cuius sacram<sup>o</sup>

tanta obseruatio est. in ciuitate di<sup>i</sup> n<sup>ri</sup> in monte  
 sc<sup>o</sup> eius. hoc est in ecclesia xp<sup>i</sup>. quibus fidelibus  
 coniugatis. qui sine dubio membra sunt xp<sup>i</sup>.  
 ut cum pro creandoru filiorum causa t<sup>r</sup> nubant  
 femine. t. ducant<sup>r</sup> uxores. nec sterilem relinque-  
 re coniugem fas sit. ut alia secunda ducat<sup>r</sup>  
 quod si quis qua fecerit. non lege huius sc<sup>l</sup> ubi  
 interueniente repudio sine crimine conceditur  
 cu<sup>m</sup> alius alia copula reconubia. quod etiam sc<sup>m</sup> mo-  
 y<sup>s</sup>en. dn<sup>s</sup> propter duritiam cordis illorum. is<sup>r</sup>ra-  
 helitis p<sup>r</sup>missis se testatur. sed lege euangelii reus est  
 adulteri. sicut etiam illa si alteri nupsit. usque  
 adeo manent. inter uiuentes semel inita iura nupti-  
 arum. ut potius sint inter se coniuges. quam ab alteru-  
 tro separati sunt. quia cum his quibus alius adheserunt.  
 cum aliis quippe ad alteri non essent. nisi ad alte-  
 ratum coniuges p<sup>r</sup>manerent. Denique mortuo  
 uiro cum quo uerum conubium potest. cum  
 quo prius adulterium fuit. ita manet inter uiuentes

quiddam coniugale. quod nec separatio.  
nec cum adultero copulatio possit auferre;

Manet autem adnoxiam criminis. non ad uincu-  
lum fœderis. sicut apostata anima uelud de coniugio  
xp̄i recedens. etiam fide p̄dita. sacramentum fidei  
nam mittit. quod lauacro recepit; Redderetur enim  
proculdubio redeuntes iam misisset abscedens.

habet hoc autem qui recessit ad cumulum sup-  
plicii. non ad mentum p̄mi. **VERBA AMBROSII.**

**O**mnis qui dimittit uxorem suam. et ducit alte-  
ram. mechatur. et qui dimissam a uiro ducit.

mechatur. Prus dicendum arbitror de lege q̄m̄iugū  
ut post de prohibendo diuortio disputemus.

Quidam enim putant omne coniugium adō  
ēē. maxime quia scriptum est. que d̄s coniu-  
xit. homo non separet.

Ergo si om̄em conūgū  
um non licet solui. et quomodo apt̄s dixit.

quod si infidelis discedit discedat. in quo mi-  
rabiliter et noluit apud xp̄ianos causam reside-

re diuortii. et ostendit non adō om̄e con-  
iugium. neque enim xp̄iane gentibus d̄i iudicio  
copulatur. cum prohibeat sed occurrit. illud  
quod ait salomōn. domum et substantiam  
patris partuntur filii. adeo autem. p̄parabitur  
uiro uxor. quōd qui in greco legit. non putat  
ēē contrarium. Bene enim dixit grecus armo-  
teta armonia conueniens. et apta rerum om̄ni-  
um d̄i. conuexio armoniaē. Cū fistule organi  
p̄ordinem copulatae legitime tenent. gr̄am  
cantilene. cordariq̄. apt̄ seruat. s̄orda concor-  
diā. Itaque non habent armoniam suam  
nuptiæ. quando xp̄iano uiro gentilis mu-  
lier. non legitime copulatur. Ergo ubi nup-  
tiæ. armonia non est. ubi armonia d̄s iungit.  
ubi armonia non est. pugna atque defensio  
est que non est adō. quia d̄s caritas est.  
noli ergo uxorem dimittere ne d̄m tue  
copule disitearis auctorem;

et enim si alienos multo magis uxores debes  
 tolerare. et emendare mores audi quod dixerunt  
 dñs. Quid dimittat mulierem. facit eam mecham.  
 Et enim cui non licet uiuente uiro mutare  
 coniugium potest obnupte libido peccandi;  
 Itaq. qui auctor erroris. reus culpe est. quo  
 cum paruulis facta dimittur. quoti tuban  
 te. uestigio grandaem detruditur. Durum  
 si excludas parentem. pignora teneas. ut  
 contumeliam caritatis. addas etiam pietatis  
 iniuriam. durius si propter matrem filios  
 simul pellas. cum magis redimi a patre  
 liberi debeant. culpa parentis. quam pe  
 riculosum si fragile. adolentule. aetate  
 error offeras. qua impium si eius defa  
 tuas senectutem. cuius deflorauis  
 iuuentutem. ergo in honoratis sapendus  
 et ueteranum imperator dimittat. in  
 gloriam. atque impetu sui possessione

detrudat. et rusticum laboris sui effectum  
 agro suo pro pulset agricolam. an quod in sub di  
 tos nefas est incomparare fas. Dimittas uxore  
 quasi iure sine crimine. exputasti tibi licere.  
 quia lex humana non prohibet. sed diuina  
 prohibet. qui obsequis hominibus dñm uerere.  
 audi lege dñi cui obsecuuntur etiam qui leges  
 ferunt. que dñs coniunxit. homo non separet.  
 Sed non solum hic celestem preceptum sed quod da  
 etiam opus di soluitur. Patris necro liberos  
 tuos. uiuente te et. sub uirico. aut in columi  
 matre. degere sub nouera. pone si repudata  
 non nubat. et hęc uero tibi debuit displicere  
 Cui adultero fidem seruat. Pone si nubat.  
 necessitas illius. tuum crimen est. et coniugi  
 um quod putas adulterum est. Quid enim  
 refert. utrum id apta criminis confessione.  
 uimanti speciem adulteram admittas. nisi  
 quod grauius est lege fecisse. criminis qua  
 furum

174  
Sed fortasse dicit aliquis. Quomodo moyses  
mandauit dari librum repudi. et dimittere  
uxorem. qui hoc dicit. iudeus est. qui hoc dicit  
xpianus non est. et ideo qui hoc obiicit quod ob  
iectum est. dno. respondit ei dñs. Ad uentiam  
in quodā cordis ur̄i p̄misit uobis dari librum repudi.  
et dimittere uxorem. ab initio autem non fuit sic.  
moyses inquit p̄misit non dñs iussit. ab initio  
autem dñi lex est. que est dilexit. relinquet  
homo patrem et matrem et adheret ux  
oris sue. et erunt duo in carne uno. Ergo qui  
dimittit uxorem. carnem suam scindit diuidit  
corpus. ostendit autem hic locus que propter  
fragilitatem humanam scripta sunt. non adeo  
scripta. unde et ap̄t̄s. denuncio in quodā non  
ego sed dñs. Siquis frater infidelē habet.  
uxorem et relinquet eam. Itaq. ubi est impar  
coniugium addidit. quod si infidelis. dis  
cedit. discedat. Simul idem ap̄t̄s negauit.

175  
legis eē. diuine. ut coniugium quale cumque  
saluator. Nec et ipse precepit nec deē deserentia  
auctoritatem. sed culpam abstulit desatuto hec  
moraliter. tñ quia supra posuit regnum dñi euan  
gelizare. et cum dixisset de lege unum apicem non  
posse cadere subicē. Om̄is qui dimittit. et̄. **1. COR. 7.**  
**H**is autem qui matrimonia sunt. **AD CO. 7. 11.**  
iuncti precepto non ego sed dñs. host quam innup  
tis et uiduis locutus est. hos̄ loquitur qui matri  
monio iuncti sunt ore dominico. ex ore auro  
non discedere. quod si discescerit. manere innup  
tam. hoc ap̄t̄i consilium est. ut si discescerit prop  
ter malam conuersationem uiri. iam innupta  
maneat. aut uiro reconciliari. Quod si continere  
se in quodā non potest. quia pugnare non uult  
contra carnem. uiro reconcilietur. Non enim p  
mittitur. mulieri ut nubat si uinum suum  
causa fornicationis dimiserit. aut apostasie.  
aut si impellente lasciuia uxori. quia inferior

non omnino hac lege utitur quae potior. Sicamem  
 apostolus uir aut uisum querat uxoris inueterere.  
 nec alii potest nubere mulier. nec reuertenti ad illud.  
 et iterum uxorem nondimittere. subauditur  
 autem excepto fornicationis causa. Et ideo non sub  
 iecit. sicut de muliere. quod si discesserit manere  
 sic. quia uir licet ducere uxorem. si dimiserit ux  
 orem peccantem. quia non ita lege constringitur  
 uir. sicut mulier. Interrogant ergo utrum.  
 liceat homini dimittere uxorem suam qualibet  
 causa. ut quasi cornuato cum teneant si illogis  
 mo et quod cuique responderit. captioni patiat.  
 Si dixerit dimittendam esse uxorem qualibet.  
 ex causa et ducenda salias. pudicitiae predica  
 tor. sibi docere uidebitur contraria. Si autem  
 responderit non omnem ob causam debere  
 dimitta. quasi sacri legi reus tenebitur. et ad  
 uersus doctrinam moysi. ac per moysi sen  
 di facere.

Commentarij de  
 Rhabanus Man  
 rino in Matthe.  
 XIX, 3

Renouabitur ut aquila iuuentus tua. Resurrectio  
 nem enim quandam significauit nobis. Data est  
 enim similitudo. quantum de re mortali potuit  
 trahi. ad rem utcumque significandam inmortalem  
 non ad demonstrandam. Dicitur aquila cum se  
 nec tunc corporis pressa fuerit. immoderatione  
 rostri et sentis cibum capere non posse.  
 Pars enim rostri eius. que supra partem inferi  
 orem adunatur. cum presenecta immodera  
 tius creuerit. Longitudo eius incremen  
 ti. diu non eam sinit os aperire. ut sit aliquod  
 interuallum inter inferiorem partem. et unum  
 superiorem. Nisi enim aliquod interuallum  
 pateat non habet morsus. quasi forpicem.  
 unde uelut tondet quod transmittat in  
 fauces. Crescente itaque superiore parte.  
 et nimis adunata. non poterit os aperire  
 et aliquid capere. Hoc ei facit uetustas.  
 prograuiatur enim languore senectutis.

et inopia comedendi. utraq; re erat egestate.  
 Itaq; quodam naturali inensu reparande quasi  
 iuuentutis aquila dicitur conlidere et percutere ad  
 petram. ipsum quasi labium superius. quo  
 nimis crescente edendi aditus clauditur. atq;  
 ita conterendo illud ad petram excutit. et  
 caret prius rostrum onere. quo cib. impediēbat.  
 Accedit ad cibum. et omnia reparantur. et  
 et post senectutem tamquam iuuenis aquila.  
 redit vigor omnium membrorum nitor  
 plumarum. gubernacula pennarum  
 uolat antea sicut excelsa. fit hęc quedam  
 resurrectio. Ad hoc enim exposita est hęc  
 similitudo. sicut de luna ponitur. quia de  
 minuta et quodam modo intercepta luna.  
 rursus nascitur. et significauit nobis resurrec  
 tionem. sed impleta illa non p̄manet ut semp̄  
 significet. Sic de aquila dicitur. Non ad  
 immortalitatem aquila reparatur. Nos autem

ad uitam eternam. Sed tamen propterea. <sup>scilicet</sup> inde  
 ducta est similitudo. ut quod nos impedit. petra  
 nobis auferat. Non ergo presumas de uiribus tuis.  
 firmitas petre excutit tibi uetustatem. petra  
 autem erat x̄ps. In x̄po renouabitur sicut aquila.  
 iuuentus nra. Non faciaris modo. quia non est ido  
 nea anima. ad solidum cibum. sed rostro clauso  
 non es idonea. Uetustas tibi os clausit. propterea  
 petra data est. Ubi uetustate contrita. renouetur  
 iuuentus tua sicut aquila. et possis manducare  
 panem tuū. quid dixit. Ego sum panis uiuus.  
 Misericors et misericors dñs. longanimus et multū;  
 quid tam longanimus. peccatur homo et  
 uiuitur. Accedunt peccata. augetur uita;  
 Uocat undiq; ad correctionem. uocat ad pen  
 tiam. Uocat beneficis creature. Uocat p̄  
 lectorem. Uocat p̄ flagellum. Uocat p̄ mi  
 sericordiam. Sed obserua ne longitudine  
 misericordie. Thesaurus tibi tam indie ire;

Ergo te d[omi]ni Longanimitate sua parcendo ad penitentia[m]  
 adducit. Tu autem cum cotidie dicis. finitur hodiernus  
 dies. sic ero et crastina die; non enim cras erit ultimus.  
 Frater non tardes conuerti ad d[omi]n[u]m; Sunt enim qui pre-  
 parant conuersionem. et differunt. et fit in illis uox  
 coruina. cras cras. Coruus de arca missus non  
 est reuersus. Non querit d[omi]ni dilationem in uoce cor-  
 uina. sed confessionem in gemitu columbino.  
 Missa columba reuersa est. quam diu cras. cras.  
 Obserua ultimum cras. Non ignoras quid sit ultimu[m]  
 cras. Sufficiat quod uixisti usq[ue] in hodiernum die[m]  
 peccator. Audisti sepe soles audire. audisti et hodie.  
 Hoc ergo totum fr[ater] mei. de te ipsius est. et cum te con-  
 uertentis. ut iuste agas. non poteris nisi laborando.  
 et non finitur labor. nisi cum finita fuerit uita;  
 Notas fecit uias suas moysi. Ex moysi se intellege  
 omnes iustos. Ad hoc enim data est lex ut conuincer-  
 retur languidus et medicum imploraret. Ipsa est uia  
 occulta d[omi]ni; Languores in egrotis latebant.

Datis sunt quinque libri moysi. Cincta est piscina.  
 quinque porticibus; produxit languidos ut ibi ia-  
 cerent. ut proderentur. non ut sanarentur.  
 Turbatio p[ro]p[ter] seine. in passione d[omi]ni. Veniens.  
 enim et ignotus factus. cum dicitur ab alio  
 ipse est. x[rist]us. ab alio non est. Turbavit aqua[m]  
 id est turbavit populum. et in illa tur-  
 batione aque. unus sanabatur. quia  
 in passione d[omi]ni unitas sanatur.

Oportet ergo recordari nos priora delicta. etiam ea p[ro]  
 quibus ueniam consecuti sumus. ut intuentes qua[m] ingente[m]  
 modu[m] debita remisit nobis d[omi]n[u]s. et amplius eum diligere pos-  
 simus. et uerecundia[m] pudoremq[ue] concipere. atq[ue] ex his  
 corde conpungi; Considerantes quod nisi miseratio  
 ipsius subuenisset. tantum illud peccatoru[m] pondus.  
 sine dubio in omnes nos inferni poenis suppliciu[m]q[ue] pres-  
 sisset; Saulus ergo etiam illa meminerat que p[er]emerat in  
 indulgentia. nos uero nec ista recordamur que post

132  
baptismū commissimus. In quibus utiq. nobis periculū saluū ē.  
et reos nos atq. inuinculis positos tenent. Quod et si ali  
quando ad recordationem uenerimus. et uisi fuerimus  
paululum inde cogitare et ēē. solliciti. statim effugit  
cogitatio et transimus ad alia. et ne integra quidem ho  
ra patimur animā nrām afflictionis meroris huius  
astringi; hęc igitur causa ē quod malis addimus mala dū  
priorū memoria non pmanet. nec dolor aliquis inuitē.  
p conscientia commissi; Hinc est unde nec ad confes  
sionem descendimus. quomodo enim confitebimur.  
quorū nec memoriā quidem tenem? et si consuetudi  
ne contempnendi dū de pteritis dolor nullus ē. facilius  
supuenientib. malis locum damus; Quod si omnis ex ani  
ma famulus auferat. et cuncta ei securitatis frena lax  
entur. quis eā post hęc tenebit?

133  
Et ad huius numerū signatorū. cxxlii. milia sig  
nati ex omni tribu filiorū israhel. Exo. i. u. u. d. xii.  
milia signati primus uidens confessio uellans.  
Primus ergo uidens qui confessio siue laudatio int  
pretatur ponitur. quia ante uita confessionis.  
culmen bonorū operū nullus adprehendit; Et  
nisi per confessionē renuntiemus acerbis malis. non  
informamur rectis; *in Ruben uidens filium*  
Secundus ruben qui interpretatur uidens  
filii. In filius opera designari. psalmista testa  
tur. Qui in beati uiri benedictionib. inter ce  
tera dicit; filii tui sicut nouella oliuarum;  
et infra; Et uideas filios filiorū tuorū tuorū;  
Non enī qui tunc dūm. nisi qui genuerit  
filios nepotes que suscepit beatus ēē non  
potest; Cū uirgines fideles potior merces  
expectat. sed in filius opera in filius uero fili  
orū fructus operū; Id ē. mercedē designat  
eternam; Post uidā ergo ruben. idē. post

134  
exordia diuine confessionis et laudis. perfectio  
sequitur actionis; **III. Gad** temptatio uel ac-  
cinctus; Sed quia per multas tribulationes.  
oportet nos intrare in regnū di. post ruben.  
sequitur gad. qui temptatio uel accinctus  
interpretatur; Post inchoationē enī boni opē-  
ris. maiorib. necesse ē. hominē temptationib.  
phari. atq. bella grauiora succingi. ut fidei  
illius fortitudo comprobetur. dicitur salomo-  
ne. Fili accedens ad seruitutē di. sta in iusti-  
cia et amore. et prepara animā tuā ad temp-  
tationē; Itemq. psalmista. Praecinxisti inquit  
uirtute ad bellū; **IIII. Aser** beatus. Et quō bea-  
tificamus eos qui sustinuerunt sufferentiā.  
Ideo post gad aser. id ē. beatus ponitur;  
Congruo scilicet ordine. beatus enī uir qui  
suffert temptationē. quia cū p. beatus fue-  
rit accipiet coronā uitae; Quia uero huius  
beatitudinis fit a p. missione securi non.

135  
angustantur. sed spe gaudentes. in tribula-  
tione patientes. cū psalmo grapho decantant.  
In tribulatione dilatasti me. Et tū. uiam  
mandatorū tuorū cucurri. dū dilatast  
cor meū; Et cū matre beati samuhelis exul-  
tantes auuit. Dilatati uē. os meū sup inimicos  
meos. quia letata sum in salutarī tuo.  
ut interpretatur. Propterea neptalim succedit.  
quod ē. latitudo; **V. Manasses.** Sed et ipsū  
manasses. sequitur qui. cui interpretatur obli-  
tus uel necessitas; Cuius <sup>et</sup> nominis mysterio  
monemur. ut temptationū presentū angō-  
rib. edocti. ea que retro. obliuiscentes. sic in  
ea que ante sunt secundū apostolū extendā-  
mur. ut carnis curā non in desideris. sed so-  
la necessitate humane conditionis adstricti  
faciamus; De qua psalmista meliora suspirans  
orabat. de necessitatib. meis eripe me. **VI.**  
**Simeon.** Huic subponitur simeon. id ē. audiuit

tristitiā uel nomen habitaculi; ut etiā huius  
 qualitate uocabuli euidentius uideatur et  
 et quod hic habendū et quod sit salubriter expec  
 tandū; Illis enī habitaculi celestis gaudiū da  
 bitur. quorū hic animus fructuosā peniten  
 tia contristatur. Quib. et dicitur. Tristitia  
 uia uocatur in gaudiū. *uim leu. Proin*  
*deleu subnectitur. id ē. additus;* in quo intel  
 legim. siue eos qui temporalib. aeterna meritan  
 tur. Sicut salo. *mon dicit redemptio ani*  
*mae uiri. p. p. r. x. diuitie* seu illos quidē se  
 quendo consiliū percipiunt in hoc seculo uitā  
 aeternā; his et quod scriptū ē. conuenit. qui  
 addit scientiā addit laborē. Nā et scō iob ad  
 hoc tribulationū acerbitas addebat. ut  
 p. b. a. t. o. p. r. i. u. o. r. u. m. m. e. r. c. e. s. a. m. p. l. i. o. r. r. e. d. d. e. r. e. t. u. r.  
*uim. i. s. s. u. e. h. a. s. t.* Unde non immerito iſſachar  
 ei ordine recto succedit. qui in i. p. r. a. t. a. t. u. s.  
 ē. merces. quia sicut docet ap. l. s. Non sunt

condigne passionis huius temporis. ad futu  
 rā gloriā quae reuelabitur in nobis; fruc  
 tuosius quippe pungatur. ubi merces cer  
 ta speratur. *x. Zabulon.* haec autē in habi  
 taculo fortitudinis dī operatur. et p. f. i. c. i. t.  
 quod dicitur zabulon. quando uirtus in in  
 firmitate p. f. i. c. i. t. ut corpus quod ab in  
 micis putatur infirmū. et p. e. u. u. s. m. a. t. e. r. i. ā.  
 animo quoque inferrentur interitū.  
 do confortante experiat in uictū. *x. i. o.*  
*SEPH.* Augmento succedente felici quod duo  
 cabulū ioseph indicat. gratiarū uidelicet  
 addenda dona designans. siue de talentorū  
 dupla redibitione usuras commodi spirita  
 lis intellegas. siue in his quae uotua fidelium  
 religione redemptori dō redduntur acci  
 piat. Atq. ut hos om̄s quos et ordo et in i. p. r. e. t. a.  
 tio nominū. hic significatiue positos indi  
 cat. in futuro iudicio ad dexterā xpi regis